Дело № 1-30/2025 (№1-692/2024) (12402330022000021)

УИД 43RS0001-01-2024-008952-82

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

24 декабря 2024 год г. Киров

Ленинский районный суд г. Кирова в составе:

председательствующего судьи Черкасовой Е.Н.,

при секретаре Кирилловой М.М.,

с участием государственных обвинителей – помощников прокурора Ленинского района г. Кирова Кибешева Р.Р., ФИО1,

защитника – адвоката Чернядьева В.А., представившего удостоверение № 1026 и ордер № 067482,

рассмотрев в открытом судебном заседании на основании ч. 5 ст. 247 УПК РФ уголовное дело в отношении

ФИО3, { ... }, не судимого,

- в порядке ст.ст. 91-92 УПК не задерживавшегося,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ст. 207.3 ч. 2 п. «д» УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

24.02.2022 Президентом Российской Федерации, в связи с обращением глав ДНР и ЛНР с просьбой об оказании помощи, в соответствии с ч. 7 ст. 51 Устава Организации Объединенных Наций от 26.06.1945, Постановлением Совета Федерации Федерального Собрания Российской Федерации от 22.02.2022 № 35-СФ, во исполнение ратифицированных Федеральным Собранием Российской Федерации Договоров о дружбе, сотрудничестве и взаимной помощи между Российской Федерацией и Донецкой Народной Республикой и о дружбе, сотрудничестве и взаимной помощи между Российской Федерацией и Луганской Народной Республикой, принято решение о проведении специальной военной операции с целью защиты людей, проживающих на территории ДНР и ЛНР, которые на протяжении восьми лет подвергаются издевательствам, геноциду со стороны Киевского режима, путем демилитаризации и денацификации Украины.

Использование Вооруженных Сил Российской Федерации (далее-ВС РФ) для проведения указанной специальной военной операции преследует цель защиты интересов РФ и ее граждан, поддержания международного мира и безопасности.

ФИО3 посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (далее – сеть «Интернет) на ресурсе «ВКонтакте» 29.11.2023 зарегистрировал персональную страницу с именем «ФИО2», которой был присвоен электронный адрес: https://vk.com/id835171826. Став пользователем указанной страницы, ФИО3 получил возможность в соответствии с правилами названного Интернет-ресурса указывать свои личные данные, размещать сведения, доступные пользователям сети «Интернет», и обновлять данную информацию.

В период с 24.02.2022 по 26.02.2024 ФИО3, негативно относясь к проведению указанной выше специальной военной операции, к органам государственной власти Российской Федерации, в том числе Президенту Российской Федерации, и проводимой ими политике, осознавая, что сеть «Интернет» является источником публичного распространения информации, решил с использованием сети «Интернет» распространять под видом достоверных сообщений заведомо ложную информацию об использовании ВС РФ в целях защиты интересов Российской Федерации и ее граждан, поддержания международного мира и безопасности в ходе проведения специальной военной операции на территории Украины, имеющей исключительную политическую значимость и вызывающую повышенный общественный интерес.

Реализуя задуманное, в период с 26.02.2024 до 11.03.2024 ФИО3, находясь в неустановленном месте за пределами Российской Федерации, применяя техническое устройство, имеющее выход в сеть «Интернет», с целью формирования негативного отношения к действиям ВС РФ на территории Украины в ходе проведения специальной военной операции, испытывая стойкую неприязнь к органам государственной власти Российской Федерации, в том числе Президенту Российской Федерации, в связи с проведением указанной специальной военной операции, действуя умышленно против интересов Российской Федерации, по мотивам политической ненависти и вражды, в социальной сети «ВКонтакте» с помощью своей персональной страницы c именем «ФИО2», имеющей электронный адрес: https://vk.com/id835171826, под видом достоверных сообщений систематически распространял для неограниченного круга пользователей, то есть публично, заведомо ложную информацию, содержащую данные об использовании ВС РФ в целях защиты интересов Российской Федерации и ее граждан, поддержания международного мира и безопасности в ходе проведения специальной военной операции на территории Украины.

Так, 26.02.2024 в 05 часов 44 минуты (московское время) ФИО3 в социальной сети «ВКонтакте» на своей персональной странице c именем «ФИО2», имеющей указанный выше электронный адрес, разместил информационный пост с 5 изображениями населенных пунктов, гражданских лиц, военнослужащих, убитых людей и текстом следующего содержания: «В апреле 2022 года мир увидел фотографии и видео из Бучи после отступления российских войск. Кадры из Бучи, эти военные преступления России в Украине шокировали весь мир. Российские войска целенаправленно убивали мирных жителей… Символ зверства армии страны оккупанта. Мы никогда не простим. Мы накажем каждого нарушителя», содержащий заведомо ложные сведения в форме утверждения о том, что ВС РФ в ходе оккупации населенного пункта {Адрес изъят} целенаправленно уничтожали мирное население при проведении специальной военной операции на территории Украины.

26.02.2024 в 05 часов 57 минут (московское время) ФИО3 в социальной сети «ВКонтакте» на этой же своей персональной странице разместил две фотографии поврежденных зданий с текстом: «Массовые убийства происходили не только в Буче, но также в Ирпене и Бородянке в течение месяца российской оккупации…1.Ирпень, конец марта 2022. 2. Бородянка, начало апреля 2022», содержащим заведомо ложные сведения в форме утверждения о том, что ВС РФ в ходе оккупации населенных пунктов Бучи, Ирпеня, {Адрес изъят} и {Адрес изъят} массово и зверски, в том числе с применением пыток, уничтожали мирное население при проведении специальной военной операции на территории Украины.

26.02.2024 в 06 часов 31 минуту (московское время), 06 часов 43 минуты (московское время) и 04.03.2024 в 07 часов 42 минуты (московское время) ФИО3 в социальной сети «ВКонтакте» на этотой же своей персональной странице разместил фотографии и свои комментарии к ним: «У драмтеатра большими Буквами написано «ДЕТИ», «На удаленных фотографиях был показан Драматический театр и роддом в Мариуполе в марте 2022 года. Эти здания были уничтожены российскими оккупационными войсками. Погибло множество мирных жителей Мариуполя, включая детей», которые содержат заведомо ложные сведения в форме утверждения о том, что ВС РФ уничтожили в {Адрес изъят} здания мирной городской инфраструктуры, а также истребили большое количество мирных жителей, среди которых были дети, в ходе проведения специальной военной операции на территории Украины.

26.02.2024 в 06 часов 43 минуты (московское время) ФИО3 в социальной сети «ВКонтакте» на этой же своей персональной странице разместил четыре фотографии захоронений на кладбище с текстом «Изюм. Сентябрь 2022 резня, сравнимая в Буче. Массовые захоронения мирных жителей, погибших при оккупации…Российские войска оставили после себя смерть и страдания», содержащие заведомо ложные сведения в форме утверждения о том, что в ходе специальной военной операции на территории Украины в {Адрес изъят} российские военные путем пыток и ракетных атак уничтожили более 400 человек, среди которых есть гражданские лица, в том числе дети.

04.03.2024 в 06 часов 33 минуты (московское время) и 11.03.2024 в 23 часа 19 минут (московское время) ФИО3 в социальной сети «ВКонтакте» на той же своей персональной странице разместил информационный пост с 9 фотографиями разрушенных зданий, гражданских лиц, в том числе детей, их личных данных и текстом: «В ночь на 2 марта Россия атаковала беспилотниками Одессу. В результате удара обвалилась часть многоэтажного дома, полностью разрушенными оказались 18 квартир, еще семь повреждены. Спасатели достали из-под завалов тела 12 человек, в том числе пятерых детей…. – написал председатель {Адрес изъят} администрации Олег Кипер», свой комментарий к этому посту в виде фотографии похорон и текста «Похороны погибших при обстреле Одессы 5 марта», содержащие заведомо ложные сведения в форме утверждения о том, что в ходе специальной военной операции на территории Украины ВС РФ нанесли удар беспилотниками по жилой инфраструктуре {Адрес изъят}, обстреляли жилые дома {Адрес изъят}, в результате чего погибли мирные граждане, в том числе дети.

При этом ФИО3 достоверно знал из средств массовой информации Российской Федерации, а именно из обращения Президента Российской Федерации к народу Российской Федерации от 24.02.2022, брифинга официального представителя Министерства обороны Российской Федерации, размещенных на официальных сайтах Президента Российской Федерации (http://www.kremlin.ru/), Министерства обороны Российской Федерации (электронный адрес https://mil.ru/) 24.02.2022, и иных официальных государственных источников информации Российской Федерации, доступных для неограниченного круга лиц, о том, что целью специальной военной операции Российской Федерации на Украине является демилитаризация и денацификация Украины, самозащита от создаваемых Российской Федерации угроз, а также предание суду лиц, совершивших преступления против мирных жителей, в том числе и граждан Российской Федерации; высокоточным оружием российских Вооруженных Сил выводится из строя только военная инфраструктура, объекты противовоздушной обороны, военные аэродромы, авиация Вооруженных Сил Украины, ВС РФ не наносят ударов по городам Украины, мирному населению ничего не угрожает, то есть о том, что распространяемая им публично информация является заведомо ложной.

Кроме того, ФИО2 было достоверно известно из публикаций на официальном сайте Министерства обороны Российской Федерации (электронный адрес https://mil.ru/), размещенных 03.03.2022, 07.03.2022, а также иных официальных государственных источников информации Российской Федерации, доступных для неограниченного круга лиц, о развертывании в пгт. {Адрес изъят} Украины подразделений украинских националистов вместе с техникой в жилых кварталах. Российской армией обеспечивается безопасность мирного населения в указанном населенном пункте, выделен специальный коридор для оставления пгт. {Адрес изъят}, препятствий для выхода мирных жителей российские военнослужащие не оказывают. В населенных пунктах Буча, Бородянка, {Адрес изъят} и иных, находящихся под контролем ВС РФ, гражданское население живет мирно, им ничего не угрожает. 

Также ФИО2 достоверно было известно из публикаций Министерства обороны Российской Федерации, размещенных 10.03.2022 и 16.03.2022 Министерством обороны Российской Федерации на своем официальном сайте (электронный адрес https://mil.ru/), в своем официальном телеграмм-канале в мессенджере «Телеграмм» (электронный адрес https://t.me/mod_russia), и иных официальных государственных источников информации Российской Федерации, доступных для неограниченного круга лиц, о том, что Министерство обороны РФ опровергло обвинения киевского режима в якобы нанесении российской авиацией 09.03.2022 и 16.03.2022 «ударов» по больнице {Номер изъят} и зданию драматического театра в {Адрес изъят}, заявив, что якобы имевший место «авиаудар» по больнице {Номер изъят} {Адрес изъят} – полностью режиссированная провокация для поддержания антироссийского ажиотажа у западной аудитории. Городской драмтеатр в {Адрес изъят} никогда не рассматривался российской армией в качестве цели для поражения, в связи с опасностью для гражданского населения, боевики «Азова» совершили новую кровавую провокацию, взорвав здание драмтеатра.

Из публикаций официального сайта Министерства обороны Российской Федерации (электронный адрес http://mil.ru) и официального телеграмм-канала Министерства обороны Российской Федерации в мессенджере «Телеграмм» (электронный адрес https://t.me/mod_russia), размещенных 03.04.2022, 09.04.2022 и 12.04.2022, а также иных официальных государственных источников информации Российской Федерации, доступных для неограниченного круга лиц, ФИО3 достоверно знал о том, что Министерство обороны Российской Федерации опровергло обвинения киевского режима в якобы убийстве мирных жителей в {Адрес изъят} Украины, заявив, что за время нахождения указанного населенного пункта под контролем ВС РФ ни один местный житель не пострадал от каких-либо насильственных действий, а все опубликованные киевским режимом фотографии и видеоматериалы, якобы свидетельствующие о каких-то «преступлениях» российских военнослужащих в городе {Адрес изъят} Украины, являются очередной провокацией и постановкой киевского режима для западных средств массовой информации. Киевским националистическим режимом готовится очередная информационная провокация для обвинения России в якобы массовых убийствах мирных жителей в {Адрес изъят} Украины, планируется использовать для постановочной акции тела погибших от обстрелов украинской армии местных жителей, постановочная акция организована для последующего распространения видеоматериалов через западные СМИ.

Также ФИО3 достоверно знал из заявления пресс-секретаря Президента Российской Федерации, опубликованного на информационном портале газеты «Известия» 19.09.2022, публикации официального сайта российского информационного агентства «РИА-Новости», размещенной 05.09.2023, и иных официальных государственных источников информации Российской Федерации, доступных для неограниченного круга лиц, о том, что пресс-секретарь Президента Российской Федерации опроверг обвинения киевского режима в якобы совершении ВС РФ военных преступлений в {Адрес изъят} Украины, заявив, что провокация в {Адрес изъят} сравнима с провокацией в {Адрес изъят} Украины. В 2022 году мирные жители в {Адрес изъят} Украины погибли в результате применения вооруженными силами Украины ракет с кассетными боеприпасами.

Своими умышленными преступными действиями ФИО3 создал непосредственную угрозу нарушения общественной безопасности Российской Федерации, формирования в обществе негативного отношения к Вооруженным Силам Российской Федерации, ложного мнения относительно целей специальной военной операции на территории Украины и действий военнослужащих Вооруженных Сил Российской Федерации, существенно нарушил интересы Вооруженных сил Российской Федерации и ее граждан на поддержание международного мира и безопасности.

Виновность ФИО3 в совершении данного преступления подтверждается совокупностью доказательств, исследованных в судебном заседании.

Так из показаний свидетеля Свидетель №1, данных им в судебном заседании, установлено, что ФИО3 является его сыном, и в настоящее время проживает в штате Юта в Америке. В последний раз он видел сына перед отъездом того в Грузию после начала мобилизации в стране в связи со специальной военной операцией, поскольку тот получил повестку. У него нет смартфона, поэтому связь с сыном он держит через свою гражданскую жену, которой тот раз в месяц или раз в два месяца присылает фотографии и звонит. Сына характеризует положительно.

Из показаний свидетеля Свидетель №2, данных ею в судебном заседании, судом установлено, что ФИО3 является сыном ее сожителя и в последний раз она его видела около трех лет назад. Сейчас он проживает в Америке, куда уехал через Грузию. О том, что он уехал, она узнала осень 2022 года, когда тот позвонил отцу и сообщил, что он в Грузии, а уехал, как она поняла, потому что не хотел идти на фронт. Сейчас он ей оттуда присылает фотографии через «Телеграм», а его отец общается с ним по телефону. Характеризуя ФИО3 пояснила, что он очень хороший папа и муж, всегда хорошо относился к ней и к отцу.

Из показаний свидетеля Свидетель №3, данных им в судебном заседании, судом установлено, что ФИО3 является его родным братом. Ему известно со слов отца, что тот в настоящее время проживает в Америке. В последний раз он его видел перед отъездом, после того, как началась война в 2022 году. Сейчас он с ним связь не поддерживает. Характеризуя брата, пояснил, что тот был нормальным и адекватным, имеет жену и детей.

Из показаний свидетеля Свидетель №4, оглашенных с согласия сторон в судебном заседании в т. 2 на л.д. 20-22, установлено, что ФИО3 приходится ей зятем и она с ним не общается. Со слов дочери ей известно, что та живет с ФИО3 и детьми в США штат Юта, в Россию не собираются. В США они уехали через Грузию. На предъявленных ей фото из социальных сетей она опознала зятя ФИО3 В ходе допроса ей были предъявлены публикации и комментарии негативного содержания об СВО, ВС РФ со страницы пользователя «ФИО2». Такие действия ФИО3 она осуждает и не одобряет.

Из показаний свидетеля Свидетель №5, оглашенных с согласия сторон в судебном заседании в т. 2 на л.д. 24-26, установлено, что он является пользователем социальной сети «ВКонтакте», имеет личную страницу с именем «Свидетель №5». ФИО3 лично и как пользователь указанной социальной сети ему незнаком, но есть у него в «друзьях». В начале этого года, возможно, в феврале-марте 2024 года, он просматривал ленту своих новостей и увидел, что пользователь «ФИО2» выложил на своей странице посты, дискредитирующие ВС РФ, содержащие ложную информацию о СВО на Украине. В связи с этим он посетил страницу указанного пользователя, где увидел негативные изображения, комментарии пользователя, которые ему предъявлены при допросе, о действиях ВС РФ при проведении СВО на Украине, а также в целом органов власти РФ и Президента РФ. Пользователь «ФИО2» поддерживал Украину, осуждая РФ. С ФИО3 он в переписку не вступал. Он является патриотом своей страны, следит за развитием событий, касающихся СВО на Украине. Публикации ФИО3 он воспринял как недостоверные сведения, сообщенные о ВС РФ. Обстановка на СВО, по его мнению, развивается иначе. Считает, что пользователь «ФИО2» допустил противоправное поведение, касаемо освещения действий ВС РФ в ходе СВО на Украине.

Из показаний свидетеля Свидетель №6, оглашенных с согласия сторон в судебном заседании т. 2 на л.д. 28-30, установлено, что он является пользователем социальной сети «ВКонтакте», имеет личную страницу с именем «Свидетель №6». ФИО3 лично и как пользователь указанной социальной сети ему незнаком, но имеется у него в «друзьях». В начале этого года, возможно, в феврале-марте 2024 года, он просматривал ленту своих новостей, где увидел, что пользователь «ФИО2» выложил на своей странице посты, дискредитирующие ВС РФ, содержащие ложную информацию о СВО на Украине. В связи с этим он посетил страницу указанного пользователя, где увидел негативные изображения, комментарии пользователя, которые ему предъявлены при допросе, о действиях ВС РФ при проведении СВО на Украине, а также в целом органов власти РФ и Президента РФ. Пользователь «ФИО2» поддерживал Украину, осуждая РФ. Публикации ФИО3 он воспринял как недостоверные сведения, сообщенные о ВС РФ. Обстановка на СВО, по его мнению, развивается иначе. Он написал ФИО3 личное сообщение о том, что зря тот так поступает, ведь живет в России, а пишет про ВС РФ, власть и Президента РФ, чтобы уезжал на Украину и жил там. ФИО3 ему ответил, что он ничего не понимает, власти РФ обманывают своих граждан.

Из показаний свидетелей: Свидетель №7, Свидетель №8 и Свидетель №9, оглашенных с согласия сторон в судебном заседании в т. 2 на л.д. 32-34, 36-38, 40-42 соответственно, установлено, что они являются пользователями социальной сети «ВКонтате». ФИО3 лично не знают. В конце февраля – начале марта 2024 года при просмотре ленты своих новостей они увидели новостной пост пользователя «ФИО2», который выложил на своей странице комментарий с призывом сбора денежных средств в интересах Украины на нужды СВО. Посетив его страницу, они увидели там негативные изображения, комментарии пользователя о действиях ВС РФ, при проведении СВО на Украине, а также в целом о российской власти и Президенте РФ. Сведения, по их мнению, содержали ложную и негативную информацию о действиях ВС РФ, о проводимой СВО на Украине. Судя по комментариям и публикациям, можно сделать вывод о том, что этот человек имеет антироссийское настроение, осуждает Россию, ее власть и деятельность должностных лиц, Вооруженных Сил РФ, при этом всецело поддерживает Украину, сочувствует ее гражданам. Публикации и комментарии пользователя «ФИО2» они восприняли, как недостоверные сведения, сообщенные о ВС РФ. Его сведения, по их мнению, носят ложный характер, считают, что обстановка на СВО, и отношения между Россией и Украиной развивались и развиваются иначе. Полагают, что в данном случае пользователь «ФИО2» допустил противоправное поведение касаемо освещения действий ВС РФ в ходе СВО на Украине. Не будучи равнодушными к подобным проявлениям антироссийских граждан, они вступили в диалог с пользователем «ФИО2», который высказывал свою проукраинскую позицию, призывал спонсировать ВСУ Украины, осуждал действия властей РФ по вопросу СВО на Украине, написал, что освещает правду о войне на Украине, которую скрывает от граждан ФИО14

Из показаний свидетеля – сотрудника ЦПЭ УМВД России по {Адрес изъят} Свидетель №10, оглашенных с согласия сторон в судебном заседании в т. 2 на л.д. 52-54, установлено, что 21.03.2024 в период с 12 часов 00 минут до 15 часов 00 минут в присутствии понятых с использованием служебной техники с возможностью выхода в Интернет им проведено оперативно-розыскное мероприятие «Наблюдение», в ходе которого обнаружена открытая (публичная) персональная страница пользователя с данными «ФИО2» с электронным адресом: https://vk.com/id835171826, на которой была размещена под видом достоверных сведений информация (посты, фотоизображения, комментарии), содержащая заведомо ложную информацию об использовании Вооруженных Сил Российской Федерации в целях защиты интересов Российской Федерации и ее граждан, поддержания международного мира и безопасности в ходе проведения специальной военной операции на территории Украины, которые зафиксированы в акте оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение». В ходе проведенных оперативно-розыскных мероприятий установлено, что ФИО3, {Дата изъята} года рождения, регистрации на территории РФ в настоящее время не имеет, 25.09.2022 пересек границу Российской Федерации в районе КПП «Верхний Ларс» Российско-Грузинская граница. 23.05.2024 на основании постановления врио заместителя начальника УМВД России по {Адрес изъят} ФИО15 о предоставлении результатов ОРД следователю были направлены результаты оперативно-розыскной деятельности в отношении ФИО3 для решения вопроса о возбуждении в отношении него уголовного дела по п. «д» ч. 2 ст. 207.3 УК РФ.

Кроме того, виновность ФИО3 в совершении данного преступления подтверждается совокупностью письменных доказательств, также исследованных в судебном заседании.

Протоколом осмотра предметов от 30.08.2024, согласно которому осмотрен компакт-диск из ООО «ВКонтакте» с данными пользователя страницы «ФИО2» (id835171826), которому за период с февраля 2024 года по март 2024 года в моменты его активности в сети Интернет присваивались IP-адреса нахождения в различных населенных пунктах США, Великобритании, Литвы, Нидерландов и иных стран. Пользователь «ФИО2» в момент активности в сети Интернет использовал технологию «VPN», позволяющую установить зашифрованное безопасное соединение.

т. 2 л.д. 85-89

Протоколом выемки от 02.09.2024, согласно которому в ООО «ВКонтакте» изъят компакт-диск с личной перепиской пользователя «ФИО2».

т. 2 л.д. 99-103

Протоколом осмотра предметов от 06.09.2024, согласно которому осмотрен изъятый в ООО «ВКонтакте» компакт-диск, установлены данные об аккаунте пользователя «ФИО2» (электронный адрес https://vk.com/id835171826, дата регистрации в социальной сети 29.11.2023, абонентский номер, который использовался при регистрации в социальной сети {Номер изъят}), личная переписка данного пользователя.

т. 2 л.д. 104-106

Протоколом осмотра предметов от 29.10.2024, согласно которому осмотрена персональная страница пользователя социальной сети «ВКонтакте» с данными «ФИО2» по электронному адресу: https://vk.com/id835171826, где пользователем размещены, в том числе следующие информационные посты:

- 26.02.2024 в 05 часов 44 минуты 5 изображений населенных пунктов, гражданских лиц, военнослужащих, убитых людей и текстом следующего содержания: «В апреле 2022 года мир увидел фотографии и видео из Бучи после отступления российских войск. Кадры из Бучи, эти военные преступления России в Украине шокировали весь мир. Российские войска целенаправленно убивали мирных жителей… Символ зверства армии страны оккупанта. Мы никогда не простим. Мы накажем каждого нарушителя»;

- 26.02.2024 в 05 часов 57 минут 2 фотографии поврежденных зданий с текстом «Массовые убийства происходили не только в Буче, но также в Ирпене и Бородянке в течение месяца российской оккупации…1.Ирпень, конец марта 2022. 2. Бородянка, начало апреля 2022»; 

- 26.02.2024 в 06 часов 31 минуту, 06 часов 43 минуты и 04.03.2024 в 07 часов 42 минуты фотографии и комментарии к ним: «У драмтеатра большими Буквами написано «ДЕТИ», «На удаленных фотографиях был показан Драматический театр и роддом в Мариуполе в марте 2022 года. Эти здания были уничтожены российскими оккупационными войсками. Погибло множество мирных жителей Мариуполя, включая детей»;

- 26.02.2024 в 06 часов 43 минуты 4 фотографии захоронений на кладбище с текстом «Изюм. Сентябрь 2022 резня, сравнимая в Буче. Массовые захоронения мирных жителей, погибших при оккупации…Российские войска оставили после себя смерть и страдания»;

- 04.03.2024 в 06 часов 33 минуты, 11.03.2024 в 23 часа 19 минут информационный пост с 9 фотографиями разрушенных зданий, гражданских лиц, в том числе детей, их личных данных и текстом: «В ночь на 2 марта Россия атаковала беспилотниками Одессу. В результате удара обвалилась часть многоэтажного дома, полностью разрушенными оказались 18 квартир, еще семь повреждены. Спасатели достали из-под завалов тела 12 человек, в том числе пятерых детей…. – написал председатель {Адрес изъят} администрации ФИО30», комментарий к этому посту в виде фотографии похорон и текста «Похороны погибших при обстреле Одессы 5 марта».

т. 2 л.д. 130-153

Протоколом осмотра предметов от 15.08.2024, согласно которому осмотрен официальный сайт Президента Российской Федерации http://kremlin.ru, где 24.02.2022 опубликовано Обращение Президента Российской Федерации ФИО14, что в связи с обращением глав ДНР и ЛНР с просьбой об оказании помощи, в соответствии с ч. 7 ст. 51 Устава Организации Объединенных Наций от 26.06.1945, в соответствии с Постановлением Совета Федерации Федерального Собрания Российской Федерации от 22.02.2022 № 35-СФ, во исполнение ратифицированных Федеральным Собранием Российской Федерации Договоров о дружбе, сотрудничестве и взаимной помощи между Российской Федерацией и Донецкой Народной Республикой и о дружбе, сотрудничестве и взаимной помощи между Российской Федерацией и Луганской Народной Республикой, принято решение о проведении специальной военной операции с целью защиты людей, проживающих на территории ДНР и ЛНР, которые на протяжении восьми лет подвергаются издевательствам, геноциду со стороны Киевского режима, путем демилитаризации и денацификации Украины. Использование Вооруженных Сил Российской Федерации для проведения указанной специальной военной операции преследует цель защиты интересов Российской Федерации и ее граждан, поддержания международного мира и безопасности.

т. 2 л.д. 109-116

Протоколом осмотра предметов от 16.08.2024, согласно которому осмотрены: официальный сайт Министерства обороны Российской Федерации http://mil.ru, официальный канал Министерства обороны Российской Федерации, размещенный на ресурсе «Telegram», имеющий электронный адрес: https://t.me/mod_russia, а также официальный Интернет-сайт «РИА Новости» (электронный адрес http://ria.ru), где 24.02.2022 опубликован брифинг официального представителя Министерства обороны Российской Федерации ФИО4, в котором указано, что высокоточным оружием российских Вооруженных Сил выводится из строя только военная инфраструктура, объекты противовоздушной обороны, военные аэродромы, авиация Вооруженных Сил Украины, Вооруженные Силы России не наносят ударов по городам Украины, мирному населению ничего не угрожает; 10.03.2022 опубликован брифинг официального представителя Минобороны РФ ФИО4, в котором он останавливается отдельно на информационной провокации киевского режима с якобы нанесением вчера российской авиацией «удара» по мариупольской больнице {Номер изъят}. Далее в указанном брифинге ФИО4 поясняет, что Минобороны вчера объявило «режим тишины» для безопасной эвакуации мирных жителей города. Абсолютно никаких задач по поражению целей на земле российская авиация в районе Мариуполя не выполняла. Якобы имевший место «авиаудар» - полностью режиссированная провокация, для поддержания антироссийского ажиотажа у западной аудитории. Лечебные учреждения Мариуполя, включая больницу {Номер изъят} прекратили свою штатную работу еще в конце февраля. Весь персонал и пациентов разогнали националисты; 09.04.2022 опубликован брифинг официального представителя Минобороны РФ ФИО4, в котором он останавливается отдельно на подготовке очередной информационной провокации киевского режима для обвинения России в якобы массовых убийствах мирных жителей в Ирпене. Далее в указанном брифинге ФИО4 поясняет, что подразделения ВС РФ более недели назад покинули данный населенный пункт; 03.03.2022 опубликован брифинг официального представителя Минобороны РФ ФИО4, в котором он останавливается отдельно на том, что в Бородянке, где подразделения украинских националистов размещены вместе с техникой в жилых кварталах, мирные жители могут безопасно покинуть населенный пункт через специально выделенный коридор… никаких препятствий российские военнослужащие не оказывают. Далее в указанном брифинге ФИО4 поясняет, что подразделения ВС РФ продолжают наносить удары по объектам военной инфраструктуры Украины; 03.04.2022 опубликовано официальное опровержение касаемо убийств мирных жителей в населенном пункте Буча Киевской области. Вся информация – это очередная постановка киевского режима для западных СМИ, как было в Мариуполе с роддомом, а также и в других городах; 16.03.2022 опубликована официальная новость Министерства обороны Российской Федерации об опровержении обвинений киевского режима в якобы нанесении авиационного удара по драматическому театру в Мариуполе, где могли находиться в заложниках мирные жители; 03.04.2022 опубликована официальная новость Министерства обороны Российской Федерации об опровержении убийств мирных жителей в населенном пункте {Адрес изъят}, а на официальном Интернет-сайте «РИА Новости»: 11.04.2022 опубликована новость о том, что министр иностранных дел РФ ФИО33 назвал провокации в Буче и Краматорске возмутительными; 03.04.2022 опубликована новость о том, что Минобороны РФ опровергло данные Киева о массовых убийствах в Буче; 16.03.2022 опубликована новость о том, что боевики «Азова» взорвали здание театра в Мариуполе, заявили в Минобороны РФ; 05.09.2023 опубликована новость о том, что правозащитная организация Human Rights Watch собрала доказательства гибели жителей Изюма в сентябре 2022 года в результате кассетных снарядов ВСУ.

т. 2 л.д. 117-129

Заключением лингвистической судебной экспертизы от {Дата изъята} {Номер изъят}, согласно выводам которой в представленных на исследование текстовых комментариях пользователя под никнеймом «ФИО2», а именно:

- «Изюм. Сентябрь. 2022 резня, сравнимая в Буче. Массовые захоронения мирных жителей, погибших при оккупации. Могилы пронумерованы, многие из них - братские. Более 400 тел. С признаками пыток, погибших в результате ракетных обстрелов, дети, военные ВСУ. Российские войска оставили после себя смерть и страдания.», содержится негативная информация о действиях Вооруженных Сил РФ в зоне СВО на территории Украины, выраженная в форме утверждения о фактах и событиях, а именно информация о том, что в ходе СВО в городе Изюм российские военные путем пыток и ракетных атак уничтожили более 400 человек, среди которых есть как военные, так и гражданские лица, в том числе дети;

- «У Драмтеатра большими буквами написано ДЕТИ. На удаленных фотографиях был показан Драматический театр и роддом в Мариуполе в марте 2022 года. Эти здания были уничтожены российскими оккупационными войсками. Погибло множество мирных жителей Мариуполя, включая детей.», содержится негативная информация о действиях Вооруженных Сил РФ в зоне СВО на территории Украины, выраженная в форме утверждения о фактах и событиях, а именно информация о том, что ВС РФ в ходе пребывания в Мариуполе уничтожили здания мирной городской инфраструктуры, а также истребили большое количество мирных жителей, среди которых были дети;

- «Массовые убийства происходили не только в Буче, но также в Ирпене и Бородянске в течение месяца российской оккупации. Российская армия оставила после себя свидетельства страшных зверств: массовых убийств и пыток мирных жителей. Как возможно то, что мир увидел на фотографиях из Бучи, Ирпеня, Богдановки и Бородянки? Откуда в российских солдатах такая жестокость - ее вызвала война или она стала логичным продолжением той легитимизации насилия, которая на протяжении многих поколений существует в России?», содержится негативная информация о действиях Вооруженных Сил РФ в зоне СВО на территории Украины, выраженная в форме утверждения о фактах и событиях, а именно информация о том, что ВС РФ в ходе оккупации населенных пунктов Бучи, Ирпеня, Богдановки и Бородянки, длившейся в течение месяца, массово и зверски, в том числе с применением пыток, уничтожали мирное население;

- «В апреле 2022 года мир увидел фотографии и видео из Бучи, после отступления российских войск. Кадры из Бучи, эти военные преступления России в Украине, шокировали весь мир. Российские войска целенаправленно убивали мирных жителей.

Когда ФИО34, узнал о резне в Буче, политик призвал считать пропагандистов полноценными военными преступниками. «Путинская пропаганда давно перестала быть инструментом. Они - настоящие разжигатели войны и стали самостоятельной партией. Они требуют войны до победного конца. Их и ядерная война не страшит. Они в прямом эфире размазывают и уничтожают своих же путинцев, если они только намекают на то, что мирные переговоры - это хорошо. К разжигателям войны надо относиться как к военным преступникам. Всё это «Радио тысячи холмов» надо сейчас отправить под санкции и когда-нибудь судить. Чудовищные зверства в Буче, Ирпене и других городах Украины совершали не только те, кто вязал мирным людям руки за спиной, не только те, кто стрелял им в затылок, но и те кто стоял рядом и шептал: «Стреляй же, стреляй, мы так классно обыграем это в вечернем телешоу».

ФИО35: «{Адрес изъят} и {Адрес изъят}. 33 дня оккупации. Более 1400 смертей, в том числе 37 детей. Более 175 человек были найдены в братских могилах и камерах пыток. 9000 российских военных преступлений. Символ зверства армии страны-оккупанта. Мы никогда не простим. Мы накажем каждого нарушителя.», содержится негативная информация о действиях Вооруженных Сил РФ в зоне СВО на территории Украины, выраженная в форме утверждения о фактах и событиях, а именно информация о том, что ВС РФ в ходе оккупации населенного пункта Буча целенаправленно уничтожали мирное население.

т. 1 л.д. 225-240

Заключением психолого-лингвистической судебной экспертизы от {Дата изъята} №{Номер изъят}, 999/10-1, согласно выводам которой в представленном на исследование текстовом комментарии пользователя под никнеймом «ФИО2», а именно: «В ночь на 2 марта Россия атаковала беспилотниками Одессу. В результате удара обвалилась часть многоэтажного дома, полностью разрушенными оказались 18 квартир, еще семь повреждены. Спасатели достали из-под завалов тела 12 человек, в том числе пятерых детей. «Младенец - четыре месяца, его звали Тимофей. И мальчик Марк, еще три года ребенку не исполнилось», - рассказал во время вечернего обращения ФИО36. //Погибли также отец Марка и мама Тимофея. О третьем погибшем ребенке стало известно утром 3 марта. «Рядом с телом женщины найдено тело еще одного погибшего младенца. Предварительно, ребенку не было и года», - написал председатель {Адрес изъят} администрации {Адрес изъят}», содержится информация о том, что {Дата изъята} ВС РФ нанесли удар беспилотниками по жилой инфраструктуре {Адрес изъят}, в результате чего обрушилась часть многоэтажного дома и погибли мирные граждане, в том числе дети; данная негативная информация о действиях ВС РФ выражена в форме утверждения о фактах и событиях.

В текстовом комментарии пользователя под никнеймом «ФИО2», а именно: «Похороны погибших при обстреле Одессы 5 марта.», содержится информация о том, что ВС РФ обстреляли жилые дома {Адрес изъят}, результате чего погибли люди, похороны которых зафиксированы на фотоизображении; данная негативная информация о действиях ВС РФ выражена в форме утверждения о фактах и событиях.

т. 2 л.д. 165-188

Сведениями из ООО «ВКонтакте», согласно которым 29.11.2023 ФИО3 посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в социальной сети «ВКонтакте» зарегистрировал персональную страницу с именем «ФИО2», имеющую электронный адрес: {Номер изъят} привязанный к номеру {Номер изъят}.

т. 2 л.д. 84

Сведениями из ПАО «МТС», согласно которым абонентский {Номер изъят} принадлежит ФИО2, {Дата изъята} года рождения, зарегистрированному по адресу: {Адрес изъят}.

т. 2 л.д. 155

Результатами оперативно-розыскной деятельности:

- постановлением от 23.05.2024 о представлении результатов оперативно-розыскной деятельности, согласно которому в СУ СК РФ по {Адрес изъят} предоставлены документы о результатах оперативно-розыскной деятельности в отношении ФИО3;

- актом о проведении оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» от 21.03.2024, согласно которому осмотрена персональная страница пользователя социальной сети «ВКонтакте» с данными «ФИО2» по электронному адресу: https://vk.com/id835171826, установлено, что на данной странице пользователем размещены, в том числе следующие информационные посты: 

26.02.2024 в 05 часов 44 минуты 5 изображений населенных пунктов, гражданских лиц, военнослужащих, убитых людей и текстом следующего содержания: «В апреле 2022 года мир увидел фотографии и видео из Бучи после отступления российских войск. Кадры из Бучи, эти военные преступления России в Украине шокировали весь мир. Российские войска целенаправленно убивали мирных жителей… Символ зверства армии страны оккупанта. Мы никогда не простим. Мы накажем каждого нарушителя»; 

26.02.2024 в 05 часов 57 минут 2 фотографии поврежденных зданий с текстом «Массовые убийства происходили не только в Буче, но также в Ирпене и Бородянке в течение месяца российской оккупации…1.Ирпень, конец марта 2022. 2. Бородянка, начало апреля 2022»; 

26.02.2024 в 06 часов 31 минуту, 06 часов 43 минуты и 04.03.2024 в 07 часов 42 минуты фотографии и комментарии к ним: «У драмтеатра большими Буквами написано «ДЕТИ», «На удаленных фотографиях был показан Драматический театр и роддом в Мариуполе в марте 2022 года. Эти здания были уничтожены российскими оккупационными войсками. Погибло множество мирных жителей Мариуполя, включая детей»;

26.02.2024 в 06 часов 43 минуты 4 фотографии захоронений на кладбище с текстом «Изюм. Сентябрь 2022 резня, сравнимая в Буче. Массовые захоронения мирных жителей, погибших при оккупации…Российские войска оставили после себя смерть и страдания»;

04.03.2024 в 06 часов 33 минуты, 11.03.2024 в 23 часа 19 минут информационный пост с 9 фотографиями разрушенных зданий, гражданских лиц, в том числе детей, их личных данных и текстом: «В ночь на 2 марта Россия атаковала беспилотниками Одессу. В результате удара обвалилась часть многоэтажного дома, полностью разрушенными оказались 18 квартир, еще семь повреждены. Спасатели достали из-под завалов тела 12 человек, в том числе пятерых детей…. – написал председатель {Адрес изъят} администрации Олег Кипер», комментарий к этому посту в виде фотографии похорон и текста «Похороны погибших при обстреле Одессы 5 марта».

- рапортом о результатах проведения оперативно-розыскного мероприятия «Наведение справок» от 22.05.2024, согласно которому 29.11.2023 в социальной сети «ВКонтакте» зарегистрирована страница с электронным адресом: {Номер изъят} на пользователя с данными «ФИО2». При регистрации данной страницы указан номер телефона {Номер изъят}, зарегистрированный на ФИО2, {Дата изъята} года рождения, зарегистрированного по адресу: {Адрес изъят}. Согласно статистике посещений доступ к указанной странице осуществлялся в период с 03.01.2024 по 15.03.2024 с IP-адресов за пределами Российской Федерации (Латвия, США);

- актом о проведении оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» от 13.05.2024, согласно которому осмотрен официальный сайт Министерства обороны Российской Федерации (электронный адрес: https://mil.ru). Установлено, что на данном сайте 07.03.2022 опубликован брифинг официального представителя Министерства обороны Российской Федерации начальника Национального центра управления обороной Российской Федерации генерал-полковника ФИО37, в котором указано, что в населенных пунктах Буча, Бородянка, {Адрес изъят} и иных населенных пунктах Украины, находящихся под контролем ВС РФ, люди мирно живут в своих домах, им ничего не угрожает;

- актом о проведении оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» от 14.05.2024, согласно которому осмотрен официальный сайт Министерства обороны Российской Федерации (электронный адресу: https://mil.ru). Установлено, что на данном сайте 12.04.2022 опубликовано заявление Межведомственного координационного штаба Российской Федерации по гуманитарному реагированию, в котором указано, что киевские власти под патронажем стран коллективного Запада во главе с США продолжают сбор псевдодоказательств виновности России. С этой целью в Ирпене с 06:00 12 апреля 2022 г. до 09:00 15 апреля 2022 г. вводится комендантский час и полная блокада города, при этом въезд в данный период будет разрешен только представителям силовых структур и «непонятным» волонтерам. Достоверно установлено, что этот период времени будет использован Киевом для проведения провокации с организацией циничных постановочных съемок и дальнейшим раскручиванием фейка западными СМИ. Киевский режим в очередной раз показывает свою истинную преступную сущность, а также полное пренебрежение всеми нормами международного гуманитарного права;

- актом о проведении оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» от 05.08.2024, согласно которому осмотрен информационный портал газеты «Известия» (электронный адрес https://iz.ru), установлено, что 19.09.2022 на нем опубликовано заявление пресс-секретаря Президента Российской Федерации об опровержении обвинений киевского режима в якобы совершении ВС РФ военных преступлений в {Адрес изъят} Украина. Пресс-секретарь Президента Российской Федерации заявил, что провокация в {Адрес изъят} сравнима с провокацией в {Адрес изъят} Украина.

т. 1 л.д. 24-26, 28-155, 159-180, 182-205, 214-215, т. 2 л.д. 71-73

Переходя к оценке представленных и исследованных судом доказательств, учитывая их относимость и допустимость, суд приходит к выводу о том, что их достаточно для принятия решения по существу и находит вину ФИО3 в совершении инкриминированного ему преступления, установленной и доказанной в полном объеме.

Прежде всего, суд полагает необходимым положить в основу приговора показания свидетелей: Свидетель №5, Свидетель №6, Свидетель №7, Свидетель №8, Свидетель №9, Свидетель №10, из которых установлено, как, когда и при каких обстоятельствах, ФИО3 совершил преступление.

Кроме того, вина ФИО3 в совершении указанного преступления подтверждается исследованными в судебном заседании показаниями свидетелей – родных и близких подсудимого: Свидетель №1 А., Свидетель №2, Свидетель №3 У суда также нет оснований не доверять показаниям всех указанных выше лиц, так как они последовательны, полны, логичны, согласуются между собой и дополняют друг друга, в связи с чем признаются судом достоверными и также кладутся в основу приговора.

По убеждению суда, вина ФИО3 в совершении данного преступления нашла свое подтверждение и в исследованных судом письменных материалах уголовного дела в их совокупности. Противоречий при исследовании доказательств, каких-либо процессуальных нарушений при производстве предварительного следствия и сборе доказательств, судом не установлено.

В соответствии с ратифицированным Договором о дружбе, сотрудничестве и взаимной помощи между Российской Федерацией и Донецкой Народной Республикой от 21.02.2022, предоставлено право пребывания на территории ДНР и ЛНР российских воинских формирований, присутствие которых необходимо для поддержания мира в регионах и обеспечения надежной безопасности сторон; зафиксированы обязательства сторон оказывать друг другу помощь в случае, если одна из них становится объектом нападения; предусмотрена совместная охрана государственной границы ДНР и ЛНР.

Согласно ратифицированному Договору о дружбе, сотрудничестве и взаимной помощи между Российской Федерацией и Луганской Народной Республикой от 21.02.2022, предоставлено право пребывания на территории ДНР и ЛНР российских воинских формирований, присутствие которых необходимо для поддержания мира в регионах и обеспечения надежной безопасности сторон; зафиксированы обязательства сторон оказывать друг другу помощь в случае, если одна из них становится объектом нападения; предусмотрена совместная охрана государственной границы ДНР и ЛНР.

Постановлением Совета Федерации Федерального Собрания Российской Федерации от 22.02.2022 № 35-СФ «Об использовании Вооруженных Сил Российской Федерации за пределами территории Российской Федерации», Совет Федерации Федерального Собрания Российской Федерации в соответствии с пунктом «г» части 1 статьи 102 Конституции Российской Федерации, рассмотрев обращение Президента Российской Федерации, постановил дать согласие Президенту Российской Федерации на использование Вооруженных Сил Российской Федерации за пределами территории Российской Федерации на основе общепризнанных принципов и норм международного права. Общая численность формирований Вооруженных Сил Российской Федерации, районы их действий, стоящие перед ними задачи, срок их пребывания за пределами территории Российской Федерации определяются Президентом Российской Федерации в соответствии с Конституцией Российской Федерации.

Судом установлено, что ФИО3, испытывая политическую ненависть и вражду, не обладая соответствующими действительности сведениями, полученными из не заслуживающих доверия источников, публично распространил под видом достоверных сообщений ложную информацию об использовании Вооруженных Сил Российской Федерации, при этом создал непосредственную угрозу нарушения общественной безопасности Российской Федерации, формирования в обществе негативного отношения к Вооруженным Силам Российской Федерации, ложного мнения относительно целей специальной военной операции на территории Украины и действий военнослужащих Вооруженных Сил Российской Федерации, существенно нарушил интересы Вооруженных сил Российской Федерации и ее граждан на поддержание международного мира и безопасности.

Вопреки доводам защитника, оснований для оправдания ФИО3 суд не находит, находя его вину в инкриминированном преступлении доказанной в полном объеме.

Действия ФИО3 суд квалифицирует по ст. 207.3 ч. 2 п. «д» УК РФ, как публичное распространение под видом достоверных сообщений заведомо ложной информации, содержащей данные об использовании Вооруженных Сил Российской Федерации в целях защиты интересов Российской Федерации и ее граждан, поддержания международного мира и безопасности, по мотивам политической ненависти и вражды.

Приходя к такому выводу, суд учитывает, что ФИО3 действовал с прямым умыслом и в полной мере осознавал противоправность своих действий, поскольку именно из-за своих политических убеждений после получения повестки о явке в военкомат в связи с мобилизацией, тайно покинул территорию Российской Федерации, а находясь за пределами Российской Федерации, используя свою персональную страницу в социальной сети «ВКонтакте» публично распространял ложную информацию о Вооруженных Силах Российской Федерации.

При решении вопроса о назначении наказания суд руководствуется требованиями ст.ст. 6, 60 УК РФ, а именно: законности, справедливости и соразмерности наказания содеянному, при этом принимает во внимание характер и степень общественной опасности содеянного, личность подсудимого, смягчающее и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

Преступление, предусмотренное ст. 207.3 ч. 2 п. «д» УК РФ, в соответствии со ст. 15 ч. 4 УК РФ относится к категории тяжких. При этом с учетом фактических обстоятельств совершенного подсудимым преступления и степени его общественной опасности, суд не находит оснований для изменении категории совершенного им преступления на менее тяжкую в соответствии со ст. 15 ч. 6 УК РФ.

В качестве обстоятельства, смягчающего наказание подсудимому ФИО3, суд в соответствии со ст. 61 { ... }.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимому ФИО3, в соответствии со ст. 63 УК РФ, судом не установлено.

При назначении наказания суд учитывает, что ФИО3 впервые привлекается к уголовной ответственности { ... }.

С учетом характера и степени общественной опасности совершенного преступления, конкретных обстоятельств его совершения, руководствуясь принципом справедливости, суд считает необходимым назначить ФИО3 за данное преступление наказание в виде лишения свободы.

С учетом конкретных обстоятельств совершения преступления, данных о личности подсудимого, суд считает необходимым назначить ФИО3 наказание в виде лишения свободы, не находя оснований для применения положений ст. 73 УК РФ об условном осуждении.

Суд приходит к выводу, что поведение ФИО3 во время и после совершения преступления, его положительные характеристики, наличие смягчающего его наказание обстоятельства, а также тот факт, что в настоящее время он в Российской Федерации не проживает, следовательно не занимает здесь какие-либо должности и не занимается какой-либо деятельностью, существенно уменьшают степень общественной опасности совершенного им преступления. Суд признает указанные обстоятельства исключительными, в связи с чем применяет при назначении ФИО3 наказания положения ст. 64 УК РФ и считает возможным не применять дополнительный вид наказания в виде лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью, предусмотренный в качестве обязательного.

Определяя ФИО3 размер наказания в виде лишения свободы, суд учитывает наличие смягчающего его наказание обстоятельства.

В соответствии со ст. 58 ч. 1 п. «б» УК РФ, учитывая, что ФИО3 осуждается за совершение тяжкого преступления, ранее не отбывал лишение свободы, суд назначает ему отбывание наказания в исправительной колонии общего режима.

По убеждению суда назначение подсудимому наказания с учетом всего выше изложенного будет в полной мере способствовать его исправлению, предупреждению совершения им новых преступлений, а также восстановлению социальной справедливости, т.е. достижению целей наказания, указанных в ч. 2 ст. 43 УК РФ.

Оснований для отмены или изменения меры пресечения в отношении подсудимого не имеется. При этом суд принимает во внимание, что фактические обстоятельства, со ссылкой на которые принято решение о заключении ФИО3 под стражу сохраняют свое значение для применения данной меры пресечения после постановления приговора и до его вступления в законную силу.

Вещественными доказательствами по делу следует распорядиться в соответствии с ч. 3 ст. 81 УПК РФ.

Принимая во внимание тот факт, что уголовное дело было рассмотрено без участия подсудимого, его материальное положение в ходе судебного следствия не устанавливалось, свои права он осуществлял через защитника по назначению, суд считает возможным полностью освободить ФИО3 от уплаты процессуальных издержек за участие адвоката в деле по назначению следователя.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 307, 308 и 309 УПК РФ, суд,

П Р И Г О В О Р И Л :

ФИО3 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ст. 207.3 ч. 2 п. «д» УК РФ, и назначить ему наказание с применением ст. 64 УК РФ в виде 5 лет лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

Меру пресечения до вступления приговора в законную силу в отношении ФИО3 оставить прежней – в виде заключения под стражу.

Срок отбывания наказания ФИО3 исчислять в случае его экстрадиции на территорию Российской Федерации – с момента пересечения государственной границы Российской Федерации либо с момента его фактического задержания на территории Российской Федерации.

Вещественные доказательства: компакт-диск из ООО «ВКонтакте» с данными пользователя страницы «ФИО2»; компакт-диск личной переписки из ООО «ВКонтакте» пользователя «ФИО2»; 1 компакт-диск из АО КБ «ХЛЫНОВ» – в соответствии со ст. 81 ч. 3 п. 5 УПК РФ, хранить при уголовном деле.

Освободить ФИО3 от взыскания процессуальных издержек в виде выплаты вознаграждения адвокату Чернядьеву В.А. за участие по назначению следователя в ходе предварительного расследования по уголовному делу.

Гражданский иск не заявлен.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Кировский областной суд через Ленинский районный суд г. Кирова в течение 15 суток со дня провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. О своем желании участвовать в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции должно быть указано в апелляционной жалобе.

Председательствующий судья Е.Н. Черкасова